
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГИМНАЗИЯ № 5 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

ПРИКАЗ
от 30.08.2024г. № 374

О внесении изменений 
в основные образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27.12.2023 N 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 
основного общего образования и среднего общего образования», от 01.02.2024 № 62 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего 
образования и среднего общего образования», от 22.01.2024 № 31 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования», от 19.03.2024 № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования», на основании решения 
заседания педагогического совета гймназии от 30.08.2024 (протокол №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменение в содержательный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования (далее — ООП НОО), заменив рабочую 
программу учебного предмета «Технология» на рабочую программу учебного предмета 
«Труд (технология)», в срок до 02 сентября 2024 г.

2. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО в части формирования 
учебного плана начального общего образования в срок до 02 сентября 2024 г. 
(приложение 1).

3. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной 
программы основного общего образования (далее — ООП ООО), заменив рабочую 
программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности на 
рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины», 
рабочую программу по учебному предмету «Технология» на рабочую программу по 
учебному предмету «Труд (технология)», в срок до 02 сентября 2024 г.

4. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части 
формирования учебного плана основного общего образования в срок до 02 сентября 2024 
г. (приложение 2).

5. Внести изменение в содержательный раздел основной образовательной 
программы среднего общего образования (далее — ООП СОО), заменив рабочую 
программу по учебному предмету «Основы безопасность жизнедеятельности» на 
рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины», в



срок до 02 сентября 2024 г.
6. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования
учебного плана среднего общего образования в срок до 02 сентября 2024 г.
(приложение 3).
7. Ввести в действие изменения в следующие документы:
7.1. ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО гимназии с 02 сентября 2024 г.;
7.2. Календарный учебный график в срок до 02 сентября 2024 г. (приложение 4).
8. Старшим методистам гимназии обеспечить реализацию ООП НОО, ООП ООО 

и ООП СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 02 сентября 2024 г.
9. Ответственной за размещение информации на официальном сайте гимназии 

учителю информатики Ламоновой А.Б. разместить внесенные изменения в ООП НОО, 
ООП ООО и ООП СОО в раздел «Сведения об образовательной организации» 
(подраздел «Образование») в срок до 02 сентября 2024 г.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР
Кудряшову Н.И.

Директор М.А.Железнякова

Приказ подготови 
зам. директора_
Н.И.Кудряшова


